*admoneō* = to warn

*venerābilis* = respected, revered

*Lacedaemon* = Sparta

*umbra* = shadow

*Haec velim crēdās* = I should like you to believe these things

ADVANCED PROSE EXAMINATION  
Classical Association of Virginia  
2013 Latin Tournament

PASSAGE THREE: Eutropius, *Historiae Rōmānae Breviārium*, VI, 19-21 (adapted)

1 Caesar victor ā Galliā rediit et secundum consulātum postulāre coepit. Eō  
2 acceptō sine ūllā pugnā, Marcellus consul et aliī senātōrēs contrā rem locūtī sunt  
3 atque, dīmissīs exercitibus, eum ad urbem redīre iussērunt. Caesar, cum militēs  
4 suōs cōēgisset, ā mūnitiōnibus profectus est atque contrā patriam cum exercitū  
5 vēnit. Cōsulēs cum Pompeiō senātōribusque ex urbe in Graeciam fūgērunt. Ad  
6 eum locum Caesar properāvit atque, proeliō commissō, in fugam datus est.  
7 Incolumis tamen erat quod Pompeius eum noctū sequī nōluit et Caesar Pompeium  
8 potestātem vincendī amīsisse dīxit. Posteā Pompeius, cum superārētur, petīvit  
9 Alexandriam ut ā rēge Aegyptī, cui tutor ā senātū propter iuvenilem eius aetātem  
10 dātus erat, auxiliū acciperet. Quī fortunam magis quam amīcitiā secūtus  
11 Pompeium occīdit et caput eius et ānulum Caesarī mīsit.

*consulātus* = consulship  
*mūnitiō* = fortification  
*in fugam dare* = to flee

*incolumis* = safe  
*tutor* = guardian, protector  
*ānulus* = ring

PASSAGE FOUR: Tacitus, *Annālēs*, XIV, 3 (adapted)

1 Tandem Nerō, quod Agrippina nimis odiōsa fieret, interficere cōstituit;  
2 dubitābat tamen, utrum venēnō uterētur an ferrō vel quā aliā vī. Consīderāvit p̄mum  
3 venēnum: sed inter epulās p̄ncipis sī darētur, ad casum referrī nōn poterat, cum  
4 Britannicus tālī iam exitiō periisset. Et servōs Agrippinae corrumpere difficile  
5 vidēbātur, quod mulier tam experta erat sceleris ut ad insidiās semper intenta  
6 esset; atque ipsa, praesūptīs remediīs, mūniverat corpus. Ferrum et caedēs  
7 quōnam modō cēlārī possent, nēmō sciēbat; et metuēbat nē quis illī tantō scelerī  
8 dēlēctus iussa sperneret. Offert consiliū Anicētus lībērtus, classis praefectus et  
9 pueritiā Nerōnis ēducātor ac mūtuīs odiīs Agrippinae invīsus: nāvem  
10 compōnī potuisse cuius pars effringeret et in mare eam proiceret, nec quemquam  
11 naufragium suspicātūrum esse: nihil enim tam capāx esse fortuitōrum quam  
12 mare.

*nimis* = too (much)  
*epulae, epulārum* (pl.) = feast, banquet  
*corrumpō* = to corrupt  
*praesūptīs* (4<sup>th</sup> p. p. of *praesūmō*) = to take beforehand  
*quōnam* (from *quīsnam*) = what  
*dēlēctus* (4<sup>th</sup> p. p. of *deligō*) = to choose  
*spernō* = to reject